
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  65 
Registro Generale 
n° 200 
 
Data  
20-07-2021 

OGGETTO: Liquidazione di spesa Servizio di aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile. Ing. Michele Ortu. 
 

CIG: Z8922AD24B  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

Considerato  che il Piano di Protezione Civile definisce i ruoli delle strutture comunali, preposte alla 
protezione civile per azioni di soccorso, con lo scopo, inoltre, di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi 
calamitosi e tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;  

Dato atto  che il piano deve contenere gli elementi di organizzazione relativi all’operatività delle strutture 
comunali e del gruppo comunale di protezione civile, in caso di emergenza e, in particolare:  
- identifica i soggetti che compongono la struttura comunale di protezione civile;  

- costituisce un modello di intervento per definire le azioni e le strategie da adottare al fine di mitigare i 
rischi, organizzare le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione;  

- identifica le aree di protezione civile deputate all’accoglienza della popolazione.  

Atteso che , nella fattispecie, spettano al Comune i compiti di:  

- rilevazione, raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la protezione civile, in raccordo 
con le Province;  

- predisposizione ed attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali o intercomunali di 
emergenza che devono prevedere, tra l’altro, l’approntamento di aree attrezzate per fare fronte a 
situazioni di crisi e di emergenza;  

Visti:  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/25 del 29 dicembre 2014 con la quale è stato approvato il 
Manuale Operativo delle allerte ai fini di protezione civile contenente le “Procedure di Allertamento del 
Sistema Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed idraulico;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/10 del 12/04/2016 con la quale la Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato le Linee guida per la pianificazione comunale e/o intercomunale di protezione 



2 Determinazione n. 01/65 del 20-07-2021 
 

civile, che tengono conto anche delle recenti indicazioni operative emanate in data 10 febbraio 2016 dal 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri (nota n. RIA/7117), 
recanti “Metodi e criteri di omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per il 
rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile”, ai sensi del 
comma 5, dell’art. 5 del D.L. 7 settembre 2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401, in attuazione della D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 e s.m.i.; 

- l’ordinanza n°6 del 27.09.2017 del Commissario delegato della Protezione civile della Sardegna che 
obbliga i Comuni ad adempiere entro 20gg alla redazione o aggiornamento dei Piani di Protezione Civile 
comunali; 

Considerato  che:  

1) I Comuni secondo quanto disposto dall’articolo 12 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, devono 
provvedere allo svolgimento delle attività di pianificazione di protezione civile e approvare, con 
deliberazione consiliare, il Piano di protezione civile comunale; tale deliberazione disciplina, inoltre, 
meccanismi e procedure per la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli 
ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di 
diffusione ai cittadini;  

2) Il Piano di protezione civile comunale è uno strumento a servizio del Sindaco per la sicurezza dei 
cittadini. Il Sindaco secondo l’art. 3 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è “l’autorità comunale di 
Protezione civile” e, ai sensi dell’art. 12 del medesimo decreto ha l’obbligo di dotarsi del Piano di protezione 
civile comunale. 

3) Il piano dovrà essere verificato e aggiornato periodicamente.  

4) Il Sindaco, al verificarsi delle emergenze, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso 
e di assistenza alle popolazioni colpite avvalendosi della struttura comunale di Protezione Civile ed ha 
l’obbligo di comunicare tempestivamente al Prefetto e al Presidente della Giunta Regionale lo stato di 
emergenza;  

Richiamata  la Determinazione della DG della Protezione Civile n. 4 del 23.01.2015, che ha ufficializzato l'uso 
e l'attivazione della piattaforma web di protezione civile Zero-Gis a disposizione di tutti i Comuni, obbligatoria 
sia per l'aggiornamento della rubrica che per il caricamento della pianificazione comunale e delle strutture e 
delle risorse facenti parte del sistema locale di protezione civile;  

Visto  il Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni metereologici 
e da fenomeni metereologici avversi;  

Preso atto che :  

- il Comune di Tadasuni è dotato di un Piano di Protezione Civile approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale C.C. n°17 del 14/09/2015 che deve essere aggiornato;  

- dal 1° gennaio 2015, con DPGR n. 156 del 30.12.2014, è stato attivato, presso la Direzione Generale 
della Protezione Civile, il Centro Funzionale Decentrato (CFD) che svolge, in ambito regionale, le attività di 
emissione e diramazione degli Avvisi di allerta.  

Richiamata  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°23 del 08 Marzo 2018, mediante la 
quale si stabiliva di affidare il Servizio di aggiornamento del Piano di Protezione Civile, all’Ing. Michele Ortu, 
con studio professionale in Milis, Via Dante 24, C.F.: RTOMHL82R23D643P iscritto all’albo degli ingegneri 
della provincia di Oristano al n°627;  

Considerato  che il professionista incaricato, in data 05 Maggio 2021 con nota registrata al Protocollo n. 918 
del 06 Maggio 2021, provvedeva alla consegna del Piano di Protezione Civile aggiornato secondo le 
disposizioni vigenti; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n°20 del 
14/07/2021, mediante la quale si stabiliva di approvare e adottare, il Piano di Protezione Civile, redatto 
dall’Ing. Michele Ortu; 

Considerato per quanto sopra, che il sevizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la Fattura n°02/21 del 15/07/2021, emessa dall’Ing. Michele Ortu, con studio professionale in Milis 
(OR), Via Dante 24, C.F.: RTOMHL82R23D643P iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Oristano al 
n°627, dell’importo di €. 3.120,00 esclusa l'IVA, inerente l’esecuzione del servizio in oggetto; 

Vista la regolarità della summenzionata fattura e ritenuto opportuno dover provvedere alla sua liquidazione; 



3 Determinazione n. 01/65 del 20-07-2021 
 

Considerato  che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
Protocollo INARCASSA n°1329379 del 20-07-2021, e che lo stesso risulta regolare;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è Z8922AD24B , specificando che il codice CUP non viene indicato in quanto 
l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento pubblico; 

Dato Atto che la spesa trova copertura nel modo cui segue: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Imp. n° 

€ 3.120,00 1 6 1 3 2 11 10160308/1 236/2018 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare  all’Ing. Michele Ortu, con studio professionale in Milis (OR), Via Dante 24, C.F.: 
RTOMHL82R23D643P, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Oristano al n°627, la fattura n°02/21 
del 15/07/2021, dell’importo di €. 3.120,00 esclusa l'IVA,; 

Di imputare  la spesa complessiva di €. 3.120,00, nel modo cui segue: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Imp. n° 

€ 3.120,00 1 6 1 3 2 11 10160308/1 236/2018 

Di rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z8922AD24B; 

Di dare atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di trasmettere,  la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 



4 Determinazione n. 01/65 del 20-07-2021 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


